

ENFOQUE

LABORAL N°40

Chile: pobre desempeño en materia de desempleo entre los países OCDE en 2023

Febrero 2024

Juan Bravo



Observatorio del Contexto Económico

Enfoque Laboral N°40

Chile: pobre desempeño en materia de desempleo entre los países OCDE en 2023

Juan Bravo¹

Resumen

- La economía chilena cerró el año 2023 con una contracción anual promedio de la actividad económica de 0,2% de acuerdo a las cifras preliminares dadas por el Imacec. El mercado laboral no fue inmune al marcado debilitamiento de la actividad económica, lo que se tradujo en una fuerte reducción del dinamismo en la generación de empleo asalariado formal en el sector privado, lo que a su vez disminuyó dramáticamente los ritmos de creación anual de empleo, los cuales han sido insuficientes para absorber a todas las personas que se incorporan a la fuerza laboral. Así, la tasa de desempleo aumentó desde un promedio anual de 7,9% en 2022 a 8,7% en 2023, es decir, un alza de 0,8 puntos porcentuales (pp).
- Este empeoramiento en materia de desempleo en 2023 no fue algo generalizado entre los países OCDE. En efecto, entre los países del bloque la tasa de desempleo en 2023 alcanzó en promedio un valor de 4,8%, reduciéndose en 0,2 pp. respecto al 5% registrado en 2022.
- Chile y Estonia fueron los 2 países de la OCDE que exhibieron el mayor deterioro en materia de desempleo en 2023, al registrar las mayores alzas anuales en la tasa de desempleo, en ambos casos, un incremento de 0,8 pp respecto a 2022.
- Con estos resultados Chile pasó a ser el sexto país de la OCDE con la tasa de desempleo más alta en 2023, sólo siendo superado por España, Grecia, Colombia, Turquía y Costa Rica. En 2022 Chile fue el séptimo país de la OCDE con la tasa de desempleo más alta.
- Si bien en Chile la tasa de desempleo es más alta entre las mujeres, entre 2022 y 2023 hubo un mayor deterioro entre los hombres.
- La tasa de desempleo masculina en Chile subió desde 7,4% en 2022 a 8,4% en 2023, con lo que, en el bloque de países OCDE, Chile fue el que tuvo el mayor aumento en este indicador, con un alza anual de 1 pp. Esto contrasta con el promedio OCDE donde la tasa de desempleo masculina pasó de 4,8% en 2022 a 4,7% en 2023, reduciéndose en 0,1 pp.
- El fuerte aumento anual de la tasa de desempleo masculina en Chile en 2023, llevó a que en dicho año nuestro país tuviera la segunda tasa de desempleo de hombres más alta entre los países OCDE, sólo superada por España. En 2022 la tasa de desempleo masculina en Chile era la octava más alta del bloque.
- La tasa de desempleo femenino en Chile escaló desde 8,5% en 2022 a 9,1% en 2023, con un alza de 0,6 pp, mientras que en el promedio de la OCDE este indicador se redujo en 0,3 pp, pasando desde 5,3% en 2022 a 5% en 2023.
- En 2023 la tasa de desempleo femenina fue la sexta más alta entre los países OCDE, mientras que en 2022 había sido la séptima más alta del bloque de países.

¹ Director del Observatorio del Contexto Económico de la Universidad Diego Portales (OCEC UDP)

I. Chile y Estonia registraron las mayores alzas anuales en la tasa de desempleo en 2023 dentro de los países OCDE

La economía chilena cerró el año 2023 con una contracción anual promedio de la actividad económica de 0,2% de acuerdo a las cifras preliminares dadas por el Imacec. El mercado laboral no fue inmune al marcado debilitamiento de la actividad económica, lo que se tradujo en una fuerte reducción del dinamismo en la generación de empleo asalariado formal en el sector privado, lo que a su vez disminuyó dramáticamente los ritmos de creación anual de empleo, los cuales han sido insuficientes para absorber a todas las personas que se incorporan a la fuerza laboral. Así, la tasa de desempleo aumentó desde un promedio anual de 7,9% en 2022 a 8,7% en 2023, es decir, un alza de 0,8 puntos porcentuales (pp).

Este empeoramiento en materia de desempleo en 2023 no fue algo generalizado entre los países OCDE. En efecto, entre los países del bloque la tasa de desempleo en 2023 alcanzó en promedio un valor de 4,8%, reduciéndose en 0,2 pp. respecto al 5% registrado en 2022, como se puede observar en la Tabla 1.

Al observar a los países miembros de la OCDE, se aprecia que Chile y Estonia fueron los países que exhibieron el mayor deterioro en materia de desempleo en 2023, al registrar las mayores alzas anuales en la tasa de desempleo, en ambos casos, un incremento de 0,8 pp respecto a 2022. Por su parte, el país de la OCDE que registró la mayor disminución anual en la tasa de desempleo en 2023 fue Costa Rica, país que logró reducir la tasa de desempleo desde 12,2% en 2022 a 8,9% en 2023, es decir, una reducción de 3,3 pp.

Con estos resultados Chile pasó a ser el sexto país de la OCDE con la tasa de desempleo más alta en 2023, sólo siendo superado por España, Grecia, Colombia, Turquía y Costa Rica. En 2022 Chile fue el séptimo país de la OCDE con la tasa de desempleo más alta.

Tabla 1
Tasa de desempleo en 2022 y 2023 en países OCDE (15 años y más)

	2022	2023	Variación anual (puntos porcentuales)
OCDE	5,0	4,8	-0,2
Alemania	3,1	3,0	-0,1
Australia	3,7	3,7	0,0
Austria	4,8	5,1	0,3
Bélgica	5,6	5,5	-0,1
Canadá	5,3	5,4	0,1
Chile	7,9	8,7	0,8
Colombia	11,2	10,2	-1,0
Corea del Sur	2,9	2,7	-0,2
Costa Rica	12,2	8,9	-3,3
Dinamarca	4,5	4,9	0,4
Eslovaquia	6,2	5,9	-0,3
Eslovenia	4,0	3,8	-0,2
España	12,9	12,1	-0,8
Estados Unidos	3,7	3,6	-0,1
Estonia	5,6	6,4	0,8
Finlandia	6,8	7,2	0,4
Francia	7,3	7,3	0,0
Grecia	12,5	10,7	-1,8
Hungría	3,6	4,0	0,4
Irlanda	4,5	4,4	-0,1
Islandia	3,8	3,4	-0,4
Israel	3,8	3,4	-0,4
Italia	8,1	7,6	-0,5
Japón	2,6	2,6	0,0
Letonia	6,9	6,4	-0,5
Lituania	5,9	6,6	0,7
Luxemburgo	4,6	5,2	0,6
México	3,3	2,8	-0,5
Noruega	3,2	3,6	0,4
Nueva Zelanda	3,3	3,7	0,4
Países Bajos	3,5	3,5	0,0
Polonia	2,9	2,7	-0,2
Portugal	6,2	6,6	0,4
Reino Unido	3,8	4,0	0,2
República Checa	2,4	2,6	0,2
Suecia	7,5	7,7	0,2
Suiza	4,3	4,0	-0,3
Turquía	10,5	9,4	-1,1

En Suiza el valor de 2023 corresponde al promedio acumulado en los 3 primeros trimestres de 2023

Fuente: Elaborado en base a Statistics News Release Unemployment, OCDE (febrero 2024)

II. Desempleo en la OCDE: desglose por género

El análisis por género revela que si bien en Chile la tasa de desempleo es más alta entre las mujeres, entre 2022 y 2023 hubo un mayor deterioro entre los hombres.

La tasa de desempleo masculina en Chile subió desde 7,4% en 2022 a 8,4% en 2023, con lo que, en el bloque de países OCDE, Chile fue el que tuvo el mayor aumento en este indicador, con un alza anual de 1 pp. Esto contrasta con el promedio OCDE donde la tasa de desempleo masculina pasó de 4,8% en 2022 a 4,7% en 2023, reduciéndose en 0,1 pp (ver Tabla 2).

El fuerte aumento anual de la tasa de desempleo masculina en Chile en 2023, llevó a que en dicho año nuestro país tuviera la segunda tasa de desempleo de hombres más alta entre los países OCDE, sólo superada por España. En 2022 la tasa de desempleo masculina en Chile era la octava más alta del bloque. De esta manera, se evidencia un fuerte deterioro en el desempleo masculino en Chile, tanto en términos absolutos como en términos relativos a los países OCDE. En parte, esto obedece a la delicada situación de la rama Construcción en nuestro país, la cual ya exhibe 15 meses consecutivos de destrucción anual de empleo, siendo la rama de actividad con la mayor destrucción de empleo. Dado que esta rama es eminentemente masculina, esto ha generado un impacto relevante sobre el desempleo de hombres.

Por su parte, la tasa de desempleo femenino en Chile escaló desde 8,5% en 2022 a 9,1% en 2023, con un alza de 0,6 pp, mientras que en el promedio de la OCDE este indicador se redujo en 0,3 pp, pasando desde 5,3% en 2022 a 5% en 2023 (ver Tabla 3).

En 2023 la tasa de desempleo femenina fue la sexta más alta entre los países OCDE, mientras que en 2022 había sido la séptima más alta del bloque de países.

Tabla 2

Tasa desempleo hombres en 2022 y 2023 países OCDE (15 años y más)

	2022	2023	Variación anual (puntos porcentuales)
OCDE	4,8	4,7	-0,1
Alemania	3,3	3,2	-0,1
Australia	3,8	3,8	0,0
Austria	4,9	5,4	0,5
Bélgica	5,8	6,0	0,2
Canadá	5,4	5,6	0,2
Chile	7,4	8,4	1,0
Colombia	9,0	8,2	-0,8
Corea del Sur	2,8	2,7	-0,1
Costa Rica	9,4	7,7	-1,7
Dinamarca	4,4	4,6	0,2
Eslovaquia	5,9	5,8	-0,1
Eslovenia	3,8	3,8	0,0
España	11,3	10,6	-0,7
Estados Unidos	3,7	3,8	0,1
Estonia	6,1	6,2	0,1
Finlandia	7,1	7,9	0,8
Francia	7,5	7,4	-0,1
Grecia	9,3	8,1	-1,2
Hungría	3,7	4,0	0,3
Irlanda	4,4	4,6	0,2
Islandia	4,1	3,8	-0,3
Israel	3,9	3,6	-0,3
Italia	7,1	6,8	-0,3
Japón	2,8	2,8	0,0
Letonia	8,2	7,6	-0,6
Lituania	6,3	7,1	0,8
Luxemburgo	4,5	5,1	0,6
México	3,3	2,8	-0,5
Noruega	3,4	3,7	0,3
Nueva Zelanda	3,1	3,5	0,4
Países Bajos	3,3	3,4	0,1
Polonia	2,9	2,8	-0,1
Portugal	5,7	6,2	0,5
Reino Unido	3,9	4,3	0,4
República Checa	2,0	2,2	0,2
Suecia	7,1	7,5	0,4
Suiza	4,1	3,9	-0,2
Turquía	9,0	7,7	-1,3

En Suiza el valor de 2023 corresponde al promedio acumulado en los 3 primeros trimestres de 2023

Fuente: Elaborado en base a Statistics News Release Unemployment, OCDE (febrero 2024)

Tabla 3

Tasa desempleo mujeres en 2022 y 2023 países OCDE (15 años y más)

	2022	2023	Variación anual (puntos porcentuales)
OCDE	5,3	5,0	-0,3
Alemania	2,8	2,8	0,0
Australia	3,6	3,6	0,0
Austria	4,5	4,9	0,4
Bélgica	5,3	5,0	-0,3
Canadá	5,1	5,3	0,2
Chile	8,5	9,1	0,6
Colombia	14,3	12,8	-1,5
Corea del Sur	3,1	2,8	-0,3
Costa Rica	16,4	10,8	-5,6
Dinamarca	4,5	5,1	0,6
Eslovaquia	6,4	6,0	-0,4
Eslovenia	4,3	3,9	-0,4
España	14,8	13,8	-1,0
Estados Unidos	3,6	3,5	-0,1
Estonia	5,0	6,6	1,6
Finlandia	6,4	6,5	0,1
Francia	7,1	7,2	0,1
Grecia	16,4	13,9	-2,5
Hungría	3,5	4,0	0,5
Irlanda	4,6	4,2	-0,4
Islandia	3,4	3,0	-0,4
Israel	3,6	3,2	-0,4
Italia	9,4	8,8	-0,6
Japón	2,4	2,4	0,0
Letonia	5,6	5,2	-0,4
Lituania	5,5	6,0	0,5
Luxemburgo	4,7	5,3	0,6
México	3,3	2,8	-0,5
Noruega	3,1	3,5	0,4
Nueva Zelanda	3,6	4,0	0,4
Países Bajos	3,8	3,8	0,0
Polonia	2,9	2,7	-0,2
Portugal	6,6	7,0	0,4
Reino Unido	3,6	3,7	0,1
República Checa	2,9	3,1	0,2
Suecia	7,9	7,9	0,0
Suiza	4,6	4,3	-0,3
Turquía	13,5	12,7	-0,8

En Suiza el valor de 2023 corresponde al promedio acumulado en los 3 primeros trimestres de 2023

Fuente: Elaborado en base a Statistics News Release Unemployment, OCDE (febrero 2024)

III. Conclusiones

El debilitamiento de la actividad económica ha causado un importante debilitamiento del mercado laboral en Chile, lo que se ha manifestado a través de una fuerte reducción en los ritmos de creación de empleo, la pérdida de relevancia del empleo asalariado formal en el sector privado en la generación de puestos de trabajo y un importante aumento en la tasa de desempleo.

Al analizar el comportamiento del desempleo en Chile en comparación a los países de la OCDE, resulta evidente que la situación que vive Chile no es generalizada entre los países del bloque.

Esto refuerza el llamado a recuperar la capacidad de crecer a tasas elevadas en nuestro país. En 2024 las expectativas apuntan a un crecimiento económico en torno al 2%. Si bien esto es mejor que lo observado en 2023, una expansión mediocre en torno al 2% es sencillamente insuficiente para elevar de manera considerable los ritmos de creación de empleo asalariado formal en el sector privado y, en general, para generar empleos de calidad que satisfagan las expectativas de los trabajadores. Así, la prioridad más urgente hoy en el diseño de las políticas públicas en materia laboral es la recuperación de la capacidad de crecer.



 **C E C** **udp**
Observatorio del Contexto Económico